

Số: /KH-PGD&ĐT

Bình Đại, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn an ninh trật tự cơ quan, trường học

Căn cứ Kế hoạch số 1145/KH-UBND ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn; cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Đại xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn an ninh trật tự cơ quan, trường học năm 2022 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu và cán bộ, đảng viên; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự.
- Chủ động phối hợp, triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các biện pháp công tác giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm về pháo; tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng và phòng, chống cháy, nổ.
- Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đảng viên, công chức và người lao động; bảo đảm tốt các chế độ cho các đối tượng chính sách; chủ động có phương án bảo vệ an toàn cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác an ninh trật tự cơ quan, trường học

- Cơ quan và các đơn vị trường học thực hiện ký kết liên tịch với Công an Huyện, Công an các xã, thị trấn về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong Ngành trên địa bàn Huyện.
- Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật trong cơ quan, đơn vị. Phối hợp với lực lượng công an tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời nhắc nhở công chức, viên chức, người lao động và học sinh khi phát hiện có quan hệ giao lưu không lành mạnh với các đối tượng hình

sự, đối tượng vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

- Đa dạng hóa nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp liên quan ANTT; những quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn xã hội; an toàn giao thông; nội quy, quy định của cơ quan về công tác bảo vệ ANTT.....

- Thông qua đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội tại đơn vị kịp thời nắm bắt các mâu thuẫn, xung đột trong học sinh để có biện pháp ngăn chặn ngay từ đầu, không để xảy ra tình trạng mất an ninh, trật tự tại đơn vị, đặc biệt là khu vực cổng trường, xung quanh khuôn viên trường.

- Tăng cường tuyên truyền về các tấm gương “người tốt, việc tốt”, nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả; tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa các trường. Tăng cường công tác tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của đơn vị; bản tin trường, lớp; giờ sinh hoạt chủ nhiệm, giờ sinh hoạt dưới cờ về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Chú trọng tăng cường công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho thanh thiếu niên, trên môi trường mạng; xây dựng mạng lưới thông tin chính trị tư tưởng trên môi trường mạng trong các cơ sở giáo dục.

- Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, chú trọng xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử trong trường học, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Thực hiện tuyên truyền về công tác an ninh trật tự trước cổng trường và tuyên truyền phòng chống ma túy, mại dâm và tác hại của game online trong học sinh với nhiều hình thức phong phú thu hút đông đảo học sinh tham gia.

2. Công tác đảm bảo an toàn giao thông (ATGT)

Thực hiện nội dung Kế hoạch số 186/KH-BGDĐT ngày 28 tháng 2 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2022:

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 thi tham gia giao thông.

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào trong chương trình chính khóa, trong các hoạt động trải nghiệm cho học sinh phổ thông; tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua các nền tảng công

nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi,...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, góp phần giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

3. Công tác phòng, chống bạo lực học đường

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 80/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, chú trọng một số nội dung sau:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, phòng, chống bạo lực học đường, phân công rõ trách nhiệm các tổ chức, cá nhân tại đơn vị để thực hiện có hiệu quả; lựa chọn, bồi dưỡng giáo viên có kinh nghiệm, năng lực và trách nhiệm làm công tác chủ nhiệm để thường xuyên theo sát tình hình, quản lý, giáo dục học sinh; quan tâm học sinh cá biệt, học sinh yếu thế để có biện pháp giáo dục, giúp đỡ, bảo vệ phù hợp; chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và kịp thời xử lý theo thẩm quyền.

- Thiết lập kênh thông tin về bạo lực học đường tại đơn vị để kịp thời xử lý các thông tin về bạo lực học đường; cử cán bộ tư vấn tâm lý tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực, trách nhiệm, thường xuyên nắm bắt tâm lý học sinh, kịp thời phát hiện và xử lý những mâu thuẫn, xung đột trong nhà trường.

- Tăng cường giáo dục pháp luật, giáo dục về phòng, chống bạo lực học đường trong các chương trình và hoạt động giáo dục của nhà trường. Xây dựng các chuyên đề về giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng, chống xâm hại, bạo lực học đường lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, sinh hoạt Đội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình học sinh về phòng, chống bạo lực học đường và phát hiện, thông báo, tố giác, ngăn ngừa và can thiệp đối với hành vi bạo lực học đường.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào một số môn học và hoạt động ngoại khóa.

- Tổ chức ký *cam kết giữa cha mẹ học sinh với nhà trường* trong việc phối hợp quản lý, giáo dục toàn diện học sinh; *cam kết giữa học sinh với nhà trường* trong việc phòng, chống bạo lực học đường. Thường xuyên trao đổi thông tin hai chiều giữa cơ sở giáo dục và cha mẹ học sinh, hỗ trợ và cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ học sinh trong việc đồng hành, giáo dục giúp con tiến bộ.

- Tổ chức thực hiện các văn bản quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện phòng, chống bạo lực học đường đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh.

4. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích

Các đơn vị dựng kế hoạch thực hiện trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non; Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các trường phổ thông.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra, thống kê toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt của học sinh (phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can,... trong khuôn viên nhà trường), kịp thời sửa chữa hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền phương án sửa chữa, thay thế, khắc phục tình trạng cơ sở vật chất, các thiết bị dạy học đã cũ, quá hạn có nguy cơ xảy ra tai nạn, nhằm đảm bảo an toàn đối với học sinh.

Tăng cường giáo dục học sinh kỹ năng phòng, tránh các loại tai nạn thương tích trong nhà trường và ngoài cộng đồng; nhắc nhở học sinh không chơi các trò chơi nguy hiểm như: Chạy nhảy ở hành lang các tầng cao, leo trèo tường rào, lan can,...

5. Công tác phòng cháy, chữa cháy

Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, trong đó chú ý các nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy; các kiến thức trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt an toàn cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh tại đơn vị; các biện pháp, giải pháp, kỹ năng thoát nạn, cứu nạn trong mọi tình huống.

- Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm chính về công tác phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị; phối hợp các đoàn thể tại đơn vị tuyên truyền vận động người lao động và học sinh tại đơn vị tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy; tăng cường phối hợp công tác kiểm tra trách nhiệm của người phụ trách trong việc thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém về an toàn phòng cháy và chữa cháy tại đơn vị.

- Chủ động phối hợp với công an tập huấn cho người lao động, học sinh biết cách sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn do cháy nổ. Tập huấn, hướng dẫn cho người lao động và học sinh cách thoát nạn khi xảy ra cháy nổ; hiệu lệnh thông báo cho học sinh khi xảy ra cháy nổ tại đơn vị trường học để học sinh có kỹ năng thoát nạn an toàn.

- Trang bị đầy đủ các trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy và làm bảng chỉ dẫn: lối thoát hiểm, cầu thang bộ, cửa thoát hiểm,... dễ thấy, dễ đọc. Không khóa cửa cầu thang bộ, lối thoát hiểm khi có giáo viên, nhân viên, học sinh đang học tập và sinh hoạt trong trường.

- Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng, chống cháy nổ trong các cơ sở giáo dục; có kế hoạch thống kê, kiểm soát, bảo quản, thu gom và xử lý các hóa chất độc hại nguy hiểm tại đơn vị.

- Nghiên cứu đưa nội dung giáo dục pháp luật, kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ lồng ghép trong chương trình, hoạt động ngoại khóa của đơn vị phù hợp với từng cấp học, bậc học.

6. Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các cơ sở giáo dục. Công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn được tiến hành chủ động, kịp thời nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại các cơ sở giáo dục. Có kế hoạch tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người lao động, học sinh.

Quán triệt thực hiện hiệu quả phương châm “*bốn tại chỗ*” (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và “*ba sẵn sàng*” (*chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả*) chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả khi thiên tai xảy ra.

Phối hợp cơ quan chức năng tại địa phương tăng cường phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai, lồng ghép trong các chương trình, nội dung giáo dục tại đơn vị. Tuyên truyền, thông tin, cảnh báo, nâng cao ý thức cho người lao động, học sinh, sinh viên về phòng tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra.

Cập nhật thường xuyên thông tin, báo cáo kịp thời các rủi ro thiên tai ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị lên cấp trên.

Thường xuyên kiểm tra hệ thống cây xanh, máng xối, cống thoát nước,... kịp thời khắc phục những nguy cơ gây nguy hiểm, đặc biệt là thời điểm trước khi mùa mưa bão xảy ra.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an Huyện bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn Huyện.

- Tăng cường tuyên truyền về các tấm gương “người tốt, việc tốt”, nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả; tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa các trường về an ninh trật tự trường học.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện an ninh trật tự trước cổng trường và tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm và tác hại của game online trong học sinh với nhiều hình thức phong phú thu hút đông đảo học sinh tham gia.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 80/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

- Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên rà soát, kiểm tra, thống kê toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị đảm bảo an toàn phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt của học sinh.

Phối hợp với cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ cứu nạn tổ chức diễn tập, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên biết cách sơ cấp cứu khi xảy ra tại nạn do cháy nổ.

Tiếp tục củng cố Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại trong cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Chỉ đạo các đơn vị thường xuyên kiểm tra hệ thống cây xanh, máng xối, cống thoát nước,... kịp thời khắc phục những nguy cơ gây nguy hiểm, đặc biệt là thời điểm trước khi mùa mưa bão xảy ra.

2. Các đơn vị trường học trực thuộc

- Tiếp tục thực hiện ký kết liên tịch với Công an các xã, thị trấn bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác tại đơn vị kịp thời nắm bắt các mâu thuẫn, xung đột trong học sinh để có biện pháp ngăn chặn ngay từ đầu, không để xảy ra tình trạng mất an ninh, trật tự tại đơn vị, đặc biệt là khu vực cổng trường, xung quanh khuôn viên trường.

- Tăng cường công tác quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh; xây dựng mạng lưới thông tin chính trị tư tưởng trên môi trường mạng.

- Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, chú trọng xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử trong trường học, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

- Thực hiện tốt công tác an ninh trật tự trước cổng trường và thường xuyên tuyên truyền phòng, chống ma túy, mại dâm và tác hại của game online cho học sinh với nhiều hình thức phong phú để thu hút đông đảo học sinh tham gia.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid 19 thi tham gia giao thông.

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào trong chương trình chính khóa; tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua các nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, góp phần giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, phòng, chống bạo lực học đường, phân công rõ trách nhiệm cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị không để xảy ra bạo lực học đường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Thiết lập kênh thông tin về bạo lực học đường tại đơn vị để kịp thời xử lý các thông tin về bạo lực học đường; cử cán bộ tư vấn tâm lý tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực, trách nhiệm, thường xuyên nắm bắt tâm lý học sinh, kịp thời phát hiện và xử lý những mâu thuẫn, xung đột trong nhà trường.

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép các nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào các bài học, môn học và hoạt động có liên quan để giáo dục học sinh.

- Tổ chức ký *cam kết giữa cha mẹ học sinh với nhà trường* trong việc phối hợp quản lý, giáo dục toàn diện học sinh; *cam kết giữa học sinh với nhà trường* trong việc phòng, chống bạo lực học đường.

- Các đơn vị xây dựng Kế hoạch thực hiện trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non.

- Rà soát, kiểm tra, thống kê toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt của học sinh (phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can,... trong khuôn viên nhà trường), kịp thời sửa chữa hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền phương án sửa chữa, thay thế, khắc phục tình trạng cơ sở vật chất, các thiết bị dạy học đã cũ, quá hạn có nguy cơ xảy ra tai nạn, nhằm đảm bảo an toàn đối với học sinh.

- Kiểm tra hệ thống cây xanh trong trường, có kế hoạch cắt tỉa các cành nhánh, các cây bị sâu có nguy cơ đổ ngã, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, giáo viên, nhân viên.

- Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm chính về công tác phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị. Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp.

- Tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cách thoát nạn khi xảy ra cháy nổ; hiệu lệnh thông báo cho học sinh khi xảy ra cháy nổ tại đơn vị trường học để học sinh có kỹ năng thoát nạn an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn an ninh trật tự cơ quan, trường học năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Công an huyện (phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lãnh đạo Phòng;
- Website Phòng;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Trung